¹³⁷ D. 27,1,2,7 i.f. Modestinus libro secundo excusationum.

¹³⁸ KRÜGER, CIC I, cit. 913, nn 11 y 12.

¹³⁹ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «Additio, c. carbonum 167. D. de verb sign. Ulpianus lib. 25 ad Sabinum. Carbonum appellatione materiam non contineri. Quae verba nimis dure excerpta sunt ex c. ligni 55 § 7. D. de legat. 3 quod ex eodem Ulpiani libro est. Sed illuc ita scribitur: Si lignum sit paratum ad carbones coquendas atque conficiendas (sic enim Florentiae est) ait Ofilius lib. 5 juris partiti, carbonum appellatione huiusmodi materiam non contineri».

¹⁴⁰ D. 50,16,167 Ulpianus libro vicensimo quinto ad Sabinum: 'Carbonum' appellatione materiam non contineri: sed an 'lignorum'? et fortassis quis dicet nec lignorum: non enim lignorum gratia habuit, sed et titiones et alia ligna cocta ne fumum faciant utrum ligno an carboni an suo generi adnumerabimus? et magis est, ut proprium genus habeatur. sulpurata quoque de ligno aequa eandem habebunt definitionem. ad faces quoque parata non erunt lignorum appellatione comprehensa, nisi haec fuit voluntas. idem et de nucleis olivarum, sed et de balanis est, vel si qui alii nuclei. de pinu autem integri strobili ligni appellatione continebuntur.

¹⁴¹ de legat.3 = D. 32 (De legis).

¹⁴² D. 32,55,7 Ulpianus libro vicesimo quinto ad Sabinum: 7 Si lignum sit paratum ad carbones coquendas atque conficiendas, ait Ofilius libro quinto iuris partiti carbonum appellatione huiusmodi materiam non contineri: sed an lignorum? et fortassis quis dicet nec lignorum: non enim lignorum gratia haec testator habuit. sed et titiones et alia ligna cocta ne fumum faciant utrum ligno an carboni an suo generi adnumerabimus? et magis est, ut proprium genus habeatur.

Aunque Antonio Agustín no lo menciona expresamente, los §§ 8 al 10 deben vincularse a esta geminación: § 8 *Sulpurata quoque de ligno aequa eandem habebunt definitionem.* § 9 *Ad faces quoque parata non erunt lignorum appellatione comprehensa, nisi haec fuit voluntas.* 10 *De pinu autem integri strobili ligni appellatione continebuntur.*

¹⁴³ KRÜGER, CIC I, cit. 916, nn 4 y 5.

Nemo <enim>¹⁴⁴ praedo est qui pretium numeravit¹⁴⁵, es una sentencia contenida en el libro decimoquinto de los comentarios al edicto de Ulpiano, que Agustín¹⁴⁶ localiza en dos texto paralelos: *c. 168. [in vulg. c. nemo 126] y c. nec ullam 13 § si quis sciens 8 D. de hered. petit*¹⁴⁷. Krüger¹⁴⁸ anota que en la geminación del segundo de los fragmentos se añade *enim*.

El texto *c.194 [in vulg. c.hoc jure 152]*, nativo del libro sexagésimo nono de los comentarios al edicto de Ulpiano (masa edictal), según Agustín¹⁴⁹ enmienda a *c. 1 §. dejecisse 12 D. de vi & de vi arm.*¹⁵⁰. El primero afirma «expulsa el que manda expulsar. El delito de la ratificación se compara con el mandato». Mientras que en el segundo se dice «se considera que echó el que mandó u ordenó que alguien fuese echado»; Y más adelante §14 «Pero si yo hubiere ratificado que otro haya echado, hay quienes opinan, siguiendo a Sabino y a Casio que comparan la ratificación con el mandato, que se considera que yo eché, y que estoy sujeto a este interdicto; y esto es verdad; porque con razón se dice que el delito de la ratificación se compara con el mandato»¹⁵¹. Sin embargo la opinión general es que hay un error en el otro texto. Krüger¹⁵² también lo considera una geminación a pesar de la notable diferencia literal.

¹⁴⁴ D. 5,3,13,8 Ulpianus libro quinto decimo ad edictum. *Si quis sciens alienam emit hereditatem, quasi pro possessore possidet: et sic peti ab eo hereditatem quidam putant. quam sententiam non puto veram: nemo enim praedo est qui pretium numeravit: sed ut emptor universitatis utili tenetur.*

¹⁴⁵ D. 50,17,126 Ulpianus libro quinto decimo ad edictum.

¹⁴⁶ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «Item *c. 168. [in vulg. c. nemo 126]* initium ex lib. 15. ad edictum Ulpiani, ex quo etiam est *c. nec ullam 13 § si quis sciens 8 D. de hered. petit.* ubi idem dicitur».

¹⁴⁷ *de hered. petit. = D. 5,3 (de hereditatis petitione).*

¹⁴⁸ KRÜGER, CIC I, cit. 923, n 26.

¹⁴⁹ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1451: «Emendandum vero est *c.194 [in vulg. c.hoc jure 152]* Ulpiani lib. 69 ad edidum, ex *c. 1 §. dejecisse 12 D. de vi & de vi arm.* hoc pacto: Dejecit, & qui mandat. In maleficio ratihabitio mandato comparatur. Nam illo *c. 1 § 12.* dicitur: *Dejecisse autem is videtur qui mandavit, vel iussit ut aliquis dejiceretur.* Et postea § 14. *Sed et si quod alius deiecit, ratum habuero, sunt qui putent secundum Sabinum & Cassium, qui ratihabitionem mandato comparant, me videri deiecisse interdictoque isto teneri, & hoc verum est: rectius enim dicitur in maleficio ratihabitionem mandato comparari.* Vulgo autem erratum est in illo altero capite.

¹⁵⁰ *de vi & de vi arm.= D. 43,16 (de vi et de vi armata)*

¹⁵¹ La similitud, con la diferencia apuntada por Antonio Agustín, se produce entre D. 50,17,152,1-2 y D. 43,16,1,12 y 14. Sus contenidos literales son D. 50,17,152,1 Ulpianus libro sexagésimo nono ad edictum. *Deicit et qui mandat...§ 2 In maleficio ratihabitio mandato comparatur.* D. 43,16,1,12 Ulpianus libro sexagésimo nono ad edictum. *Dejecisse autem etiam is videtur, qui mandavit... § 14... in maleficio ratihabitionem mandato comparari.*

¹⁵² KRÜGER, CIC I, cit. 924, nn 26 y 27.

Una similitud brevísimas la reconoce Agustín¹⁵³ entre *c. sed Divi fratres 7 D. de rer. div.* (*Sed divi fratres contra rescripserunt*¹⁵⁴) y *c. vel quod 6 infin. D. de relig.* (*nec enim esse hoc religiosum divi fratres rescripserunt*¹⁵⁵), pertenecientes ambos al libro vigésimo quinto de los comentarios al edicto de Ulpiano (masa edictal). Krüger¹⁵⁶, una vez más, señala también esta identidad no obstante su contenido.

Agustín¹⁵⁷ introduce en su catálogo de *similia* dos textos del libro trigésimo nono de los comentarios al edicto de Ulpiano (masa sabiniana). El primero ubicado en *c. 4. D. de offic. Praes.*¹⁵⁸, que dice «el Presidente de una provincia tiene en ella mayor imperio que todos, después del Príncipe»¹⁵⁹. El mismo Ulpiano y en el mismo libro, sostiene en *c. ideo 8 D. de offic. Procons.*¹⁶⁰ «y por tanto, tiene en aquella provincia mayor imperio quo todos después del Príncipe»¹⁶¹. Obsérvese que ahora el jurista habla en este lugar sobre el procónsul y no del Presidente.

En el libro primero de *omnibus tribunalibus* de Ulpiano figuran dos textos, que Agustín¹⁶² referencia como *c. ult. D. de offic. Praet.*¹⁶³ y *c. 5 D. de offic. Praes.*¹⁶⁴, de los que resulta que tanto el Pretor como el Presidente de la provincia tienen prohibido nombrarse a sí mismos tutor o juez especial: <Praetor>¹⁶⁵/*Praeses provinciae*>¹⁶⁶

¹⁵³ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1452: «Apud eundem reperies ex eodem loco acceptum, *c. sed Divi fratres 7 D. de rer. div.* & *c. vel quod 6 infin. D. de relig.*

¹⁵⁴ D. 1,8,7 Ulpianus libro vicensimo quinto ad edictum.

¹⁵⁵ D. 11,7,6,1 *i.f* Ulpianus libro vicensimo quinto ad edictum.

¹⁵⁶ KRÜGER, CIC I, cit. 187, n 5.

¹⁵⁷ ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1452: «Sed & *c. 4. D. de offic. Praes.* ita scribendum est. Ulpianus lib. 39. ad edictum. *Praeses provinciae maius imperium in ea provincia habet omnibus post principem.* & *c. & ideo 8 D. de offic. Procons.* ita Ulpianus lib. 39. ad edictum. *Et ideo maius imperium in ea provincia habet omnibus postprincipem.* Loquitur autem hoc loco Ulpianus de Proconsule, illic de Praeside. Haloander in librorum numero errat, & quod ob eam, ut opinor, repetitionem, ait deesse alicubi duo illa capita de officio Praesidis».

¹⁵⁸ *de offic. Praes.* = D. 1,14

¹⁵⁹ D. 1,18,4 Ulpianus libro trigensimo nono ad edictum. *Praeses provinciae maius imperium in ea provincia habet omnibus post principem.*

¹⁶⁰ *offic. Procons.* = D. 1,16

¹⁶¹ D. 1,16,8 Ulpianus libro trigensimo nono ad edictum. *et ideo maius imperium in ea provincia habet omnibus post principem.*

¹⁶² ANTONIUS AUGUSTINUS, *Emendationum*, cit., 1452: «Item *c. ult. D. de offic. Praet.* & *c. 5 D. de offic. Praef.* quorum tamen altero Praetor, altero Praefes provinciae tutorem se, aut judicem dare prohibetur».

¹⁶³ *de offic. Praet.* = D. 1,14.

¹⁶⁴ *de offic. Praes.* = D. 1,18.

¹⁶⁵ D. 1,14,4 Ulpianus libro primo de *omnibus tribunalibus*.

¹⁶⁶ D. 1,18,5 Ulpianus libro primo de *omnibus tribunalibus*.

neque/non magis *tutorem* neque/quam *specialem iudicem ipse se dare potest.*

Una duplicación que puede atribuirse con cierta facilidad a una adaptación textual, aunque según Agustín «non ad formulam Triboniani»¹⁶⁷, se encuentra entre *c. contrahitur 4 D. de Pignor.*¹⁶⁸ y *c. in re 4 D. de fide instrum.*¹⁶⁹. Ambos fragmentos proceden del *libro singulari de formula hypothecaria* de Gayo (masa sabiniana). Para sus considerables dimensiones presenta mínimas diferencias: <... ut res...>¹⁷⁰/*in re>*¹⁷¹ *hypothecae nomine obligatae: <nec> ad rem pertinet, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus quae consensu contrahuntur. et ideo et sine scriptura si convenit ut hypotheca sit et probari poterit, res obligata erit de qua convenient. fiunt enim de his scripturae, ut quod actum est per eas facilius probari poterit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiae sunt, licet testationes in/testatio sine scriptis habitae/habitae non sunt/est.*